

**Aktieselskabet  
Maskinfabrikken RIVAL**  
Svejstrupvej 23  
8660 Skanderborg  
CVR-nr. 46293819

**Årsrapport 2017**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 26.02.2018

**Dirigent**



---

Navn: Kirsten Holvad

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	7
Balance pr. 31.12.2017	8
Egenkapitalopgørelse for 2017	10
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	15

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Aktieselskabet Maskinfabrikken RIVAL  
Svejstrupvej 23  
8660 Skanderborg

CVR-nr.: 46293819

Hjemsted: Skanderborg

Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 86 57 71 77

Telefax: 86 57 71 33

Hjemmeside: [www.rival.dk](http://www.rival.dk)

### Bestyrelse

Bo Schøler, formand

Henrik Holvad

Kirsten Holvad

Bjarne Jensen

Mads Peter Lübeck

### Direktion

Henrik Holvad

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
City Tower, Værkmestergade 2  
8000 Aarhus C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Aktieselskabet Maskinfabrikken RIVAL maskinbearbejder kritiske og kostbare emner til professionelle danske og internationale kunder, der efterspørger høj kvalitet, leveringsevne og fleksibilitet.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i regnskabsåret 2017 realiseret et overskud før skat på 1.540 t.kr.

Resultatet indeholder særlige forhold som indkøring og opstartsomkostninger på betydelige kontrakter til forsvarsindustrien og en ny 5-akset CNC-maskine, salg af tre brugte maskiner og en ændret afskrivningsmodel for en række aktiver. Konsekvenserne ved ændringen i afskrivninger er beskrevet på side 15.

Selskabets strategiske satsning mod forsvarsindustrien og de omkostninger, dette har medført i opstartsfasen, er den væsentligste årsag til det forholdsvis beskedne resultat, men på den anden side den sande mulighed for at selskabet allerede i 2018 får et betydeligt positivt resultat.

Trods det faktum, at der er indgået betydelige langvarige kontrakter i et nyt spændende kundesegment, har opstartsomkostningerne været så betydelige, at bestyrelsen ikke finder årsresultatet tilfredsstillende og har truffet de nødvendige foranstaltninger i den anledning.

### Selskabets forventede udvikling

Som fremtidens maskinfabrik er det afgørende at have fokus på strategien og rette til i tide, så den positive udvikling fortsætter.

Selskabets strategi for at fastholde vækst og sikre indtjening er at øge omsætningen ved at producere mere på det eksisterende udstyr, altså et mål om at nærme sig 24/7-drift. Strategien er allerede implementeret, idet de første kundefølelser er indgået, og flere nye medarbejdere er ansat.

Den samlede ordrebeholdning primo 2018 er historisk høj og tilfredsstillende.

Der er i 2018 budgetteret med et positivt resultat.

Selskabets kapitalberedskab er sikret og vurderes som værende tilfredsstillende.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>	1, 2	<b>9.337.439</b>	<b>7.813.810</b>
Distributionsomkostninger	1	(1.332.561)	(1.260.462)
Administrationsomkostninger	1, 2	<u>(5.580.262)</u>	<u>(5.143.323)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>2.424.616</b>	<b>1.410.025</b>
Andre finansielle indtægter		5.113	0
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(889.526)</u>	<u>(826.026)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.540.203</b>	<b>583.999</b>
Skat af årets resultat	4	<u>(365.778)</u>	<u>(126.458)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>1.174.425</u></b>	<b><u>457.541</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>1.174.425</u>	<u>457.541</u>
		<b><u>1.174.425</u></b>	<b><u>457.541</u></b>

**Balance pr. 31.12.2017**

	<b>Note</b>	<b>2017 kr.</b>	<b>2016 kr.</b>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	171.931
Erhvervede patenter		6.202	11.592
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>6.202</b>	<b>183.523</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		11.662.725	7.157.012
Indretning af lejede lokaler		210.918	292.902
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>11.873.643</b>	<b>7.449.914</b>
Deposita		705.000	705.000
Udskudt skat		144.000	979.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>849.000</b>	<b>1.684.000</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>12.728.845</b>	<b>9.317.437</b>
Råvarer og hjælpematerialer		820.980	844.447
Varer under fremstilling		3.176.180	3.247.793
Fremstillede varer og handelsvarer		2.722.962	4.141.656
<b>Varebeholdninger</b>		<b>6.720.122</b>	<b>8.233.896</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.868.256	8.659.093
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	10.950
Andre tilgodehavender		114.423	126.136
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		294.000	0
Periodeafgrænsningsposter		218.841	218.723
<b>Tilgodehavender</b>		<b>11.495.520</b>	<b>9.014.902</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>10.214</b>	<b>1.100</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>18.225.856</b>	<b>17.249.898</b>
<b>Aktiver</b>		<b>30.954.701</b>	<b>26.567.335</b>

**Balance pr. 31.12.2017**

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital		600.000	600.000
Overført overskud eller underskud		2.888.058	1.713.633
<b>Egenkapital</b>		<b>3.488.058</b>	<b>2.313.633</b>
Finansielle leasingforpligtelser		6.172.604	4.397.985
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	7	<b>6.172.604</b>	<b>4.397.985</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7	1.872.172	1.333.096
Bankgæld		3.002.638	4.768.928
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	8	8.156.682	6.314.587
Modtagne forudbetalinger fra kunder		165.401	1.036.717
Leverandører af varer og tjenesteydelse		3.783.837	2.451.357
Gæld til tilknyttede virksomheder		383.718	455.924
Anden gæld		3.929.591	3.495.108
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>21.294.039</b>	<b>19.855.717</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>27.466.643</b>	<b>24.253.702</b>
<b>Passiver</b>		<b>30.954.701</b>	<b>26.567.335</b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

**Egenkapitaloppgørelse for 2017**

	<b>Virksom- hedskapital kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo	600.000	1.713.633	2.313.633
Årets resultat	0	1.174.425	1.174.425
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>600.000</b>	<b>2.888.058</b>	<b>3.488.058</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	17.379.130	15.772.648
Pensioner	2.930.209	2.481.411
Andre omkostninger til social sikring	605.795	477.889
Andre personaleomkostninger	414.372	465.538
	<b>21.329.506</b>	<b>19.197.486</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>42</b>	<b>37</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	177.321	177.324
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.601.228	2.351.479
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(820.826)	0
	<b>957.723</b>	<b>2.528.803</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	46.414	34.307
Renteomkostninger i øvrigt	237.740	269.862
Valutakursreguleringer	52.131	18.320
Øvrige finansielle omkostninger	553.241	503.537
	<b>889.526</b>	<b>826.026</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Ændring af udskudt skat	659.778	126.458
Refusion i sambeskatning	(294.000)	0
	<b>365.778</b>	<b>126.458</b>

## Noter

	<b>Færdig- gjorte udviklings- projekter kr.</b>	<b>Erhvervede patenter kr.</b>
<b>5. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	859.655	1.553.662
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>859.655</b>	<b>1.553.662</b>
Af- og nedskrivninger primo	(687.724)	(1.542.070)
Årets afskrivninger	(171.931)	(5.390)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(859.655)</b>	<b>(1.547.460)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>	<b>6.202</b>
	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler kr.</b>
<b>6. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	37.860.624	522.610
Tilgange	6.024.957	0
Afgange	(2.912.067)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>40.973.514</b>	<b>522.610</b>
Af- og nedskrivninger primo	(30.703.612)	(229.708)
Årets afskrivninger	(1.519.244)	(81.984)
Tilbageførsel ved afgang	2.912.067	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(29.310.789)</b>	<b>(311.692)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>11.662.725</b>	<b>210.918</b>
Ikke ejede aktiver	<b>9.561.773</b>	-

## Noter

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2017 kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år kr.</b>
<b>7. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Finansielle leasingforpligtelser	1.872.172	1.333.096	6.172.604	1.181.244
	<b>1.872.172</b>	<b>1.333.096</b>	<b>6.172.604</b>	<b>1.181.244</b>

### 8. Gæld til kreditinstitutter i øvrigt

Vedrører gæld til factoringsselskab.

	<b>2017 kr.</b>	<b>2016 kr.</b>
<b>9. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	<b>454.985</b>	<b>585.793</b>

Der er indgået operationelle leasingaftaler på driftsmidler med en restløbetid på op til 44 måneder. Restforpligtelsen fremgår af ovenstående. Den forventede ydelse på operationelle leasingaftaler for 2018 udgør 244 t.kr.

Derudover er indgået en lejeaftale vedrørende selskabets driftssted. Huslejekontrakten er uopsigelig indtil 31.12.2018. Den årlige husleje for 2018 udgør 3.679 t.kr.

I regnskabet er indregnet finansielle leasingaftaler vedrørende maskiner med en restløbetid op til 72 måneder. Leasingaftalerne er aktiveret under materielle anlægsaktiver, ligesom gælden er passiveret under lang- og kortfristede gældsforpligtelser.

Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver udgør 9.562 t.kr.

Restydelse på finansielle leasingaftaler udgør 8.655 t.kr.

Forventede ydelser på finansielle leasingaftaler i 2018 udgør 2.109 t.kr.

## Noter

### 10. Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en kontrakt, hvor de har forpligtet sig indtil 31.12.2018. Forpligtelsen er ikke indregnet og udgør i 2018 ca. 100 t.kr.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Holvad Holding ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

### 11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med bank er pantsat skadesløsbrev med virksomhedspant på nom. 6.000 t.kr. med sikkerhed i selskabets immaterielle rettigheder, materielle anlægsaktiver, varelager og tilgodehavender fra salg.

Selskabet har over for factoringselskab stillet sikkerhed i form af de debitorer, som er transporteret hertil. Factoring gælden udgør 8.157 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle anlægsaktiver udgør 6 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af ejede materielle anlægsaktiver udgør 2.100 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsat varelager udgør 6.720 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte tilgodehavender fra salg udgør 10.868 t.kr.


